<sup>79</sup> Non è questo il solo caso in cui il testo di Marshall si distacca dalla lezione offerta dai codici senza apparente necessità: a p. 226 r. 36, i nomi 'greci' delle due *notae* costitutive della lettera Q sono, sono, secondo il codice L, *dublst, urbasta*. Marshall congettura e stampa *dublst*, forse in base al fatto che, qualche riga sopra, *dublst* è il nome 'greco' della *nota* costitutiva della lettera C: ma, come già si è notato, appare gratuito 'normalizzare' un testo di questa tipologia; anche perché nella sezione 3 nessuno dei fantasiosi nomi 'ebraici' e 'greci' risulta utilizzato per più di una lettera.

<sup>80</sup> Utilizzo qui una delle più suggestive *differentiae verborum* di Virgilio grammatico (*epit.* 8,1, p. 94, 18-19 Polara): *sunt et alia verba duplicis per omnia coniugationis, ut vido vidas, video vides, sed vido ad mentis oculos referendum, video ad carnales*, ove l'espressione *oculi mentis* è forse reminiscenza degli *oculi cordis* delle epistole paoline (*Eph* 1, 18). Vi si era ispirato anche Agostino, *In Iohann. evang.* 3,21: *quid foediuss, si oculos carnis interrogas? quid pulchrius, si oculos cordis interrogas?* (CCsl 36, p. 30).

<sup>81</sup> «Irish exuberance in the early Middle Ages needed a new Latin, flavored with Greek, Hebrew, native Irish, private inventions and distortions of glossaries»: Rand 1931, 8 (spaziati miei). Per l'uso dei glossari, vedi in particolare Lindsay 1923, 197-99.

## APPENDICE A

*Pubblico qui di seguito il testo della 'Ars Sergilii' e di alcuni capitoli grammaticali che la precedono immediatamente e la seguono nel codice Paris. lat. 2773 (ff. 49v-50v), Ho ridotto al minimo gli interventi sul testo e mi sono sforzato di mantenerne, per quanto possibile, le particolarità grafiche.*

<DE VOCE.> Vox est rectus animi motus lingua[e] effundens interprete. Omnis vox aut articulata <est> et sensibilis, aut articulata est et insensibilis, aut nec articulata est nec sensibilis, quae confusa dicitur. Articulata et sensibilis est quae comprehenditur et est interpretabilis, utique hominum graeca vel latina, ut 'dico, facio'; articulata et insensibilis est hominum quidem, sed barbarorum, ut 'blytyri, tritiri', quae quidem scribitur sed non intelligitur; <nec articulata nec sensibilis est> animalium vel infantum, ut equi [*cod. utique*] hinnitus, infantis vagitus, mugitus bovis, et quaevis. Veteres voces omnes indifferenter posuerunt [cf. Diom. GL I 21-22]: tamen hominum tantum dicenda<e> sunt voces. Omnes vero <ovium> balatus, equorum hinnitus, boum mugitus, ferarum rugitus, porcorum grunnius [*cod. frinnitus*], reliqui [*cod. reliquos*] vero strepitus, sicut [*cod. est*] et stridor, plausus [cf. GL VI 4, 21] aut sonus quivis: Vergilius dixerit *fractasque ab littore voces* [*Aen.* 3, 556 *ad littora*: cf. Aud. GL VII 323, 10-11] et *voce inculta volutant littora* [*Aen.* V 149-50 *vocemque inclusam*]. A voce constat littera, ideoque non littera voce<m> facit, sed vox littera<m>: per litteram syllabae copulantur, a syllabis exprimitur vel brevis dictio vel numerosa, quae multiplicem compleat orationem [cf. Serg. *explan.* GL VI 487, 2-3].

DE GRAMMATICA[E]. Grammatica est scientia interpretandi poetas atque historicos et recte loquendi scribendique peritia; grammaticus autem dictus est apo ton grammaton, idest a litteris [cf. 'Victorin.' GL VI 188, 1-2; Aud. GL VII 321, 6-8; Cassiod. GL VII 214, 19-20]. Grammaticae officium est recte loqui, recte scribere et scire omne[m] verbum latinum integrum sit aut parvum [*an corruptum? sed cf. paulo infra*, aut unum rectumque sit aut parvum]; grammaticum dixerunt quasi grammaton criten, idest quasi iudicem litterarum, quod de omnibus verbis quae loquimur et de omnibus scriptis iudicare [*cod. iudicari*] prae se debeat. Grammaticae perfeccio his rebus constat: memoria, pronuntiatione, eloquio, ingenio naturali, quo generaliter omnes artes fulciuntur: /50r/ unde non immerito maiores nostri doctores huius scientiae grammaticum dixerunt quasi fontem litterarum omnium.

DE ARTE. Ars est cuiusque rei peritia, consuetudine vel ratione percepta [cf. Pomp. GL V 95 3-4; Aud. GL VII 320, 5]. Ars diversarum rerum doctrina generalis, ars autem grammatica est litterarum loquutionumque [*cod. loquutionesque*]. Ars autem dicta est

apo tes aretes, idest a virtute: areten namque prudentes veteres animi virtutem dixerunt, idest sapientiam; vel ideo certe ars dicta est, quod arto pr<a>cepto singula quaeque definiat atque determinet. Ars grammatica de qua nunc tractamus ars locutionis est, quae docet sine vitio nos loqui secundum rationem, usum, auctoritatem. Ratio est probatio animi, aut unum rectumque sit an parvum. Usus est consuetudo sermonis latini, vetustatis diuturnitate complecta. Auctoritas vero veterum scriptis a lectione firmatur. Artis grammaticae haec summa est, recte loqui, recte scribere: cuius initium multi scriptores vari[a]e divers[a]eque superscripserunt. Quidam enim a voce incipiendum putarunt, alii a litteris, alii a syllabis, alii a definitione, alii a partibus orationis: nos a voce initium sumimus [cf. Mar. Victorin. GL VI 3, 6-7; 'Victorin'. GL VI 188 3-4].

INCIPIIT TRACTATIO. Tractatio litterae, et de littera et de materia ipsa, Sergii philosophi discipulo Vergilii filio Rarath, qui grammaticus ab hominibus videtur. Et dixit Virgilius de notis ad litteras, de litteris ad voces, et Eneas dixit similiter de notis ad litteras, de litteris ad voces, et alia similia mirabilia his. Et Virgilius dixit: non potest homo interrogare interrogationem rationis, nisi didicerit de notis ad litteras, de littera ad voces, et alia similia. Dic, de qua materia facta est nota? Facta est de palamatione: deinde producuntur omnes notae. Quomodo palamatio vocatur? In <h>ebreo palfa, in greco palda, in latino palamatio: inde factae sunt omnes notae <et> palamationes vocantur. Virgilius dixit quia nunc tantum ausum mirabilia sed incertibilia sede, vide ut haec sunt: abcdefghiklmnopqrstu<xyz>. Hae notae sunt, de quibus factae sunt omnes litterae. Ex quo nomine dicitur philosophus qui dedit seorsum rudimentum? Mercurius vocatur, filius Latini, deinde ex quo latinitas orta est, et dixit abcdefghiklmnopqrstux; yz, due litterae graecae [cf. Diom. GL I 421, 34 - 422, 1]. Rudimentum in hebrea, abicitorium in greca, ordo litterarum <in> latina [cf. Munzi 2007, p. 67 § 23 e p. 76]. Da mihi primam [*an* primae?] substantiam litterae: nomen eius idest 'a', potestas eius idest vocalis aut semivocalis vel muta, figura eius idest conscripcio. Adiunguntur quidam usque ad sex: anima eius, idest opus eius vel typus eius, virtus eius, corpus eius. Ergo omnes sunt litterae <vocales aut> consonantes, quibus subdivisio i[s]ta est: vocales, semivocales aut mutae. Quae sunt vocales? a, e, i, o, u. Quae sunt semivocales? f, l, m, n, r, s, x. Quae sunt mutae? b, c, d, g, h, k, p, q et [*cod. exp*] t.

In quibus litteris omnium generum nomina desinunt? In duabus decem. Idest in vocalibus quinque, a, e, i, o, u; in consonantibus septenis, sex scilicet semivocalibus et una tantum muta, l, m, n, r, s, x et t. In a tria genera exeunt: masculinum ut 'propheta', femininum ut 'scola', neutrum ut 'dogma'. In e neutrum tantum, ut 'luminare'; in i commune, ut 'frugi'; in o duo, masculinum ut 'sermo', femininum ut 'grando'; in u neutrum tantum, ut 'cornu'; in l neutrum ut 'cervical', in m neutrum ut 'regnum', in n neutrum ut 'semen'; in r quattuor, masculinum ut 'puer', femininum ut 'mater', neutrum ut 'cadaver', commune duobus generibus ut 'pauper', tribus ut 'par'; in s quattuor, masculinum ut 'ignis', femi-

ninum ut 'res' / 50v / neutrum ut 'ros', commune duobus generibus ut 'sacerdos', tribus ut 'potens'; in x tres [*cod.* tribus], masculinum ut 'rex', femininum ut 'lux', commune ut 'felix'; in t neutrum ut 'caput', quod [nos debere] plerique per d scribendum putant. Quidam addunt c ut 'lac, alec'; quidam tamen muta littera nomen negantes per se finiri, melius putant scribendum 'lacte' quam 'lac' aut 'lactum'. Verum nomina hebraea huic regulae praeiudicare non debent, quae in mutis saepe finiuntur, ut 'Iob, David, Ioseph'; quaedam in l et in n, sed masculina, ut 'Israhel, Sion' et reliqua.

## APPENDICE B

*Il codice München, Clm 6355 (già Frisingensis 155, IX sec.), raccoglie nei ff. 260r-261v una serie di glosse fra le quali, sparse qua e là, si riconoscono quelle relative al testo della 'Ars Sergilii' – qui evidenziate in neretto – a noi meglio note attraverso la testimonianza del codice Leiden, BPL 135 (IX sec. in.), f. 75r; ove appaiono in una versione un po' più ampia, ordinatamente disposte l'una dietro l'altra e nominativamente indicate come 'glosiolae super Sergilium' e 'alia glosiola'.*

/ f. 260 r / INCIPIUNT GLOSAE. Pragmaticum causa. Conibentes consentientes [...] Seditiosus qui rixas et disensiones vel iniurias, necnon qui dicitur in rustica parabola ungarum [...] Philacteria idest X verba Legis, vel scriptura varia quod ligat homo aut super caballum aut super caput suum. Rata firmata. Formata littera, idest firmata aut sigillata ab episcopo. Temellici ioculatores (*il raro vocabolo thymelicus, 'attore, teatrante', è verosimilmente tratto da Agostino*) [...] / f. 261ra / [...] Plastum homo vel corpus. Teleum terrestre. Aflam animam. Aetheram caelestem (*cf. Virg. gramm., epit. 1,2, p.2 Polara: sapientiae peritia in homine similitudo demonstratur, qui plastum telleum aflamque habet aetream*) [...] / f. 261rb / Experimentum peritia. Sedat pacificat. Contant temptant. **Penplices quincupli. Quamplices quadrupli.** Circumcelliones qui a diversis cellis circumeunt. **Lisine rudimenta.** Fatiosorum tumultuantium vel insidiantium. **Nugularum apicum.** Desipiscant discedunt. <...>. Delibantes excerptes. Ultroneus sponte. **Silarum venarum. Trilarum trium. Articulpas articultas vel arte sculptas. Nugularum virgarum. Nu<n>gularum semivirgarum. Silarum trilarum linguarum trium. Nunga figura. Faciendas corrigendas. Ad voces ad unumquodque rudimentum** / f. 261v: incipit opusculum sancti Augustini super heresiam.